
quarta-feira, 16 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 00540/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0692/2006-
CORREGEPOL, 10/10/2006, instaurada para apurar e 
individualizar a autoria da infração de transito envolvendo a 
VTR que serve  Diretoria Administrativa-DA, Placa JTZ-2621 
conforme a notificação nº 3065361631, datada de 19/08/06;
CONSIDERANDO: a impossibilidade em indivualizar a autorida 
do condutor do veiculo por ocasião da infração cometida.
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos 
da AAI-0692/2006-CORREGEPOL, 10/10/2006 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00541/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0364/2006-
CORREGEPOL, 10/05/2006, instaurada para apurar a conduta 
funcional da DPC ISALDA RAPOSO GOULART, em razão da 
demora na Instauração do procediento policial cabivel, referente 
ao BOP nº 00321/2004.000.121-0, registrado pelo Sr. EUGENIO 
PEREIRA PAMPLONA  em 09/01/04;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos 
da AAI-0364/2006-CORREGEPOL, 10/05/2006 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00542/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 3/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MARIA 
RAIMUNDA PIMENTEL, em promover a apuração da AAI-
0391/2007-CORREGEPOL, de 20/08/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos 
autos da AAI-0391/2007-GAB/CORREGEPOL, de 20/08/2007, 
designando o DPC-ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, 
lotado nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo 
de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00543/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 3/4/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0290/2007-
CORREGEPOL, 18/06/2007, instaurada para apurar a conduta 
funcional do DPC HENRIQUE JOSÉ BOA MORTE DA COSTA, 
referente ao teor do Of.227/07, firmado pela Deputada 
JOSEFINA ALELUIA DE AQUINO CARMO, onde expõe situação 
que diz respeito a administração policial a revelia de seus 
superiores hierárquicos;
CONSIDERANDO: não haver sido configurado a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos 
da AAI-0290/2007-CORREGEPOL, 18/06/2007 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00544/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 3/4/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0725/2006-
CORREGEPOL, 24/10/2006, instaurada para apurar a conduta 
funcional do IPC SERGIO DIAS ALMEIDA, acerca da liberação do 
preso de justiça JOÃO DE DEUS COSTA DA SILVA, fato ocorrido 
em 15/09/06;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 
10/2006-GAB/CGPC;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos 
da AAI-0725/2006-CORREGEPOL, 24/10/2006 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00545/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 3/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0670/2006-
CORREGEPOL, 04/10/2006, instaurada para apurar a conduta 
funcional da DPC LEILA CHRISTIAN LIMA DE MENDONÇA 
FREIRE,  por ter deixado de adotar providencias legais, 
referente ao BOP nº 352/2006.005769 de 14/09/06;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 
10/2006-GAB/CGPC;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos 
da AAI-0670/2006-CORREGEPOL, 04/10/2006 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00538/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a instauração da AAI-0051/2001-GAB/
CORREGEPOL, 19/01/2001, para apurar denuncias do DPC 
LUIZ CARLOS PEREIRA BARBOSA, atribuídas aos servidores: 
AMARILDO PARANHOS PALHETA, ANTONIO NELSON 
FERNANDES DE SOUZA E HELDENILSON COSTA DE HOLANDA e 
HEITOR ARAÚJO PINTO de irregularidades funcionais;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto a punibilidade;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0051/2001-CORREGEPOL, 19/01/2001, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas 
alterações posteriores c/c artigo 198, inciso II da Lei
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00532/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0036/2003-SRBMA/GAB 
de 09/06/2003, instaurada para apurar a conduta funcional 
do IPC CLEBER PASCOAL SILVEIRA OLIVEIRA, pela possível 
ausência nos plantões dos dias 26 e 27/04/03;
CONSIDERANDO: que não houve indícios de pratica de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos 
da AAI-0036/2003 CORREGEPOL, 09/06/2003 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 22/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00533/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO que a AAI - 0174/2008-GAB/CORREGEPOL, 
de 25/02/2008,  instaurada para apurar a denuncia já constante 
da  AAI - 0672/2007de 30/11/07;
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
0174/2008-GAB/CORREGEPOL, de25/02/2008, tendo em vista, 
a duplicidade com a AAI-672/2007-GAB/CORREGEPOL de 
30/11/07;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00534/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO que a AAI - 0153/2008-GAB/CORREGEPOL, 
de 12/02/2008,  instaurada para apurar a denuncia já constante 
da  AAI - 0011/2008 de 07/01/08;
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
0153/2008-GAB/CORREGEPOL, de 12/02/2008, tendo em vista, 
a duplicidade com a AAI-0011/2008-GAB/CORREGEPOL de 
07/01/2008;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

ERRATA dA PORTARIA Nº 0262/2008-GAB/CORREGEPOl dE 
08/04/2008, PUBlICAdA NO dOE Nº 31149 dE 15/04/2008.

A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições 
legais e etc....
ONDE SE LÊ  : DPC – LENA JANE BOTELHO DE ALMEIDA C. 
RODRIGUES – Lotação – Corregedoria Geral da Polícia Civil.
LEIA-SE :  DPC – LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONCADILHA – Lotação – Corregedoria Geral da Polícia Civil.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00535/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- ISOMARY  
ANDRADE REGIS MONTEIRO em promover a apuração da AAI-
0679/2006-CORREGEPOL, de  27/02/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0679/2006-CORREGEPOL, de 27/02/2006, designando 
a DPC- YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO, lotada nesta 
Corregepol, para  prosseguir na apuração no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00536/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- ISOMARY  
ANDRADE REGIS MONTEIRO em promover a apuração da AAI-
0208/2006-CORREGEPOL, de  14/03/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0208/2006-CORREGEPOL, de 14/03/2006, designando a 
DPC- MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, 
lotada nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo 
de 30 (trinta)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00537/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a instauração da AAI-0377/2004-
GAB/CORREGEPOL, 10/03/2004, para apurar denuncia de 
irregularidades administrativas atribuídas ao DPC JOÃO CARLOS 
PEREIRA DO CARMO, referente ao não cumprimento de 
requisições do MP e retenção de diversos IPLs e TCOs sob sua 
presidencia, quando encontrava-se lotado na SU-ICOARACI.
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto  a 
punibilidade;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0377/2004-CORREGEPOL, 10/03/2004, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas 
alterações posteriores c/c artigo 198, inciso II da Lei
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00531/2008-GAB/CGPC/dIVERSOS, dE 31/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO que a AAI - 0655/2007-GAB/CORREGEPOL, 
de 26/11/2007, foi publicada com incorreções;
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
0655/2007-GAB/CORREGEPOL, de 26/11/2007, devendo ser 
instaurada nova apuração;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil


